
 

МЕЖДИНЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТАНА СПАРКИ 
АД, гр. РУСЕ 

през третото тримесечие на 2009 г., съгласно 
чл.100о,ал.4, т.2 от ЗППЦК 

1. Важни  събития  за  СПАРКИ  АД,   гр.  РУСЕ,   настъпили  през  третото 
тримесечие на 2009 г. (01.07.2009 г. - 30.09.2009 г.) 

 
Дата Събитие 
26.08.2009 г. СПАРКИ АД, гр. Русе тримесечен консолидиран отчет за 

Второ тримесечие на 2009 г. 
24.07.2009 г. СПАРКИ АД, гр. Русе представи тримесечен отчет за Второ 

тримесечие на 2009 г. 
 

2. Важни събития за СПАРКИ АД, гр. РУСЕ, настъпили от началото на 
финансовата година с натрупване 

 
Дата Събитие 
26.08.2009 г. СПАРКИ АД, гр. Русе тримесечен консолидиран отчет за Второ 

тримесечие на 2009 г. 
24.07.2009 г. СПАРКИ АД, гр. Русе представи тримесечен отчет за Второ 

тримесечие на 2009 г. 
16.06.2009 г. 
 

На проведено ОСА от 15.06.2009 год. на СПАРКИ АД, гр. Русе 
/SPV/ са взети следните решения: 
- Приема доклада на управителните органи за дейността на 
дружеството през 2008 год.; 
- Приема годишния финансов отчет на дружеството за 2008 
год.; 
- Приема доклада на специализираното одиторско 
предприятие за извършената проверка на годишния финансов 
отчет на дружеството за 2008 год.; 
- Приема годишния консолидиран финансов отчет на 
дружеството за 2008 год. и одиторския доклад; 
- Приема консолидирания доклад на управителните органи за 
дейността на дружеството през 2008 год.; 
- Избор на регистриран одитор; 
- Избор на Одитен комитет; 
- Приема доклада на Директора за връзки с инвеститорите; 
- Освобождава от отговорност членовете на управителните 
органи за дейността им през 2008 год.; 
- Промени в устава на дружеството; 
- Разпределя печалбата на дружеството за 2008 г. в размер на 
3,881 хил.лв., както следва: 
- 1/10 или 388 хил. лв. за фонд "Резервен"; 
- Заделя 3,493 хил. лв. като "Неразпределена печалба"; 
Протоколът от ОСА на дружеството е качен в уеб страницата 



 

на Борсата на адрес:  
http://download.bse-sofia.bg/prospekt/SPV-Sparky%20AD-Ruse/ 
Протокола от ОСА на дружеството можете да откриете на 
адрес: http://www.x3news.com 

29.05.2009 г. В х3news е постъпил консолидиран отчет към първо 
тримесечие на 2009 год. от Спарки АД-Русе /SPV/. 
Финансовият отчет е наличен на уеб-сайта на БФБ-София. 
 

07.05.2009 г. В БФБ-София АД са постъпили материали за провеждане на 
редовно ОСА на СПАРКИ АД – гр. Русе /SPV/, както следва: 
СПАРКИ АД – гр. Русе /SPV/ свиква ОСА на 15.06.2009 год. от 
14.00 ч. в гр. Русе, ул. Розова Долина 1, при следния дневен 
ред: 
- Доклад на управителните органи за дейността на 
дружеството през 2008 год.; 
- Консолидиран доклад на управителните органи за дейността 
на дружеството през 2008 год.; 
- Приемане на годишния финансов отчет на дружеството за 
2008 год.; 
- Приемане на годишния консолидиран финансов отчет на 
дружеството за 2008 год. и одиторския доклад; 
- Доклад на регистрирания одитор за 2008 год.; 
- Отчет на Директора за връзка с инвеститорите; 
- Избор на регистриран одитор; 
- Избор на Одитен комитет; 
- Освобождаване на членовете на управителните органи от 
отговорност за дейността им през 2008 год.; 
- Промени в органите на управление на дружеството; 
- Промени в устава на дружеството; 
- Решение за разпределение на финансов резултат; 
- При липса на кворум събранието ще се проведе на 
30.06.2009 год. от 14.00 ч. на същото място и при същия 
дневен ред. 
Право на глас в ОСА имат лицата, вписани в регистрите на 
Централен депозитар като акционери 14 дни преди датата на 
ОСА, или към 01.06.2009 год. 
Последната дата за сключване на сделки с акции на това 
дружество на Борсата, в резултат на които приобретателят ще 
може да упражни правото си на глас в ОСА е 29.05.2009 год. 
Пълния текст на поканата, както и материалите за ОСА на 
дружеството са качени в уеб страницата на Борсата на адрес: 
http://download.bse-sofia.bg/prospekt/SPV-Sparky%20AD-Ruse/ 
Пълния текст на поканата, както и материалите за ОСА на 
дружеството можете да откриете на адрес  
http://www.x3news.com 

29.04.2009 г. В х3news е постъпил годишен консолидиран отчет за 2008 год. 
от СПАРКИ АД – гр. Русе /SPV/ 
Финансовият отчет е наличен на уеб-сайта на БФБ-София. 

30.03.2009г. СПАРКИ АД, гр. Русе представи годишен отчет за 2008 г. 
04.03.2009г. СПАРКИ АД, гр. Русе представи тримесечен консолидиран 

отчет за четвърто тримесечие на 2008 г. 



 

23.01.2009г. СПАРКИ АД, гр. Русе представи   тримесечен   отчет   за   
четвърто тримесечие на 2008 г. 

Важните събития за СПАРКИ АД, настъпили през третото тримесечие на 
2009 г са отразени в т.1 на настоящия доклад. 

3. Влияние на важните събития за СПАРКИ АД, настъпили през третото 
тримесечие на 2009 г. върху резултатите във финансовия отчет 

Важните събития, настъпили през третото  тримесечие на 2009 г. не са 
оказали съществено влияние върху дейността на дружеството. 

През третото тримесечие на 2009 г. Дружеството отчита приходи от 
дейността в размер на 6 222 хил.лв. и нетна загуба в размер на 5 152 хил.лв. 

4. Описание на основните рискове и несигурности, пред които е 
изправено СПАРКИ АД, гр. РУСЕ през останалата част от финансовата 
година  

1.  Зависимост от други индустриални сегменти 

Производството и потреблението на земеделски транспортни, пътно-
строителни и специализирани машини и оборудване е в силна зависимост от 
развитието и факторите, влияещи на това развитие, на други три 
индустриални сегмента - битово и бизнес строителство, битови и 
професионални ремонти, недвижими имоти. 

Редица предприятия в страната, включително опериращи в индустриалните 
сегменти, тясно свързани с дейността на СПАРКИ АД, бяха принудени в 
резултат на финансовата криза още от средата на 2008 г. да започнат 
поетапно освобождаване на работници и значително свиване на 
оперативните и финансови разходи. Това важи в особена степен за 
строителната дейност и недвижимите имоти, доколкото именно тези сектори 
са били винаги тясно свързани със значително по стойност дългово 
финансиране. В резултат на затруднената икономическа конюнктура много 
дружества в секторите на строителството бяха изключително 
затруднени при осъществяване на своята дейност. Затегнатите условия за 
кредитиране, както и прогресивно намаляващото търсене в страната са 
основните фактори, влияещи за затрудненията в този бранш. Налице са 
редица големи инвестиционни обекти, които са замразени заради липса на 
финансиране. Продължителното свиване на дейностите в тези сектори 
закономерно би довело до свиване на самия отрасъл Машиностроене, в 
който СПАРКИ АД развива производството си. Тази тенденция крие 
значителен риск, доколкото същата не може да се компенсира със засилен 
износ на машиностроителна продукция. Потребителите на тази продукция в 
Западна Европа и САЩ са изправени пред същата неблагоприятна пазарна 
конюнктура като много от тях вече бяха принудени да свият и дори да 
прекратят някои отделни производства или цялото си производство. От тази 
гледна точка силно влияние ще оказва състоянието на основните контрагенти 
на дружеството. 

Предимство за СПАРКИ АД в тази ситуация е най-вече наличието на 



 

дългосрочни договори с клиенти и контрагенти, които ще позволят на 
дружеството една по- голяма оперативна мобилност в краткосрочен план и 
достатъчно време за адаптиране на дългосрочна стратегия на компанията към 
новите пазарни, финансови и икономически условия. 

Като положителен знак следва да се възприемат и гласуваните промени в 
Закона за корпоративното подоходно облагане за 2009 г. С тези промени беше 
прието решение корпоративният данък да се преотстъпва за срок от 5 години в 
размер 100 на сто на данъчно задължени лица за данъчната им печалба от 
извършвана дейност в селското стопанство, преработвателната промишленост, 
производството, високите технологии и инфраструктурата. 

Решението засяга, данъчно задължените лица, които извършват инвестиция в 
размер над 10 млн. лева годишно или над 50 млн. лева за петгодишния 
период и едновременно с това се придобиват активи като част от 
инвестицията, които са фабрично нови и не са били експлоатирани преди 
придобиванетоРазбира се, как законодателите биха разтълкували термина 
„производство" и дали всички отрасли и/или подотрасли на едно производство 
ще могат да се възползват от данъчното облекчение, подлежи на уточняване, 
но дори само косвената свързаност на произвежданата от СПАРКИ АД 
продукция с другите изброени икономически дейности по пътя на 
стабилизирането на финансовото състояние на дружествата, опериращи в 
тези дейности, респективно клиенти на СПАРКИ АД, би могла да се отрази 
положително на търсенето на продукцията на емитента. 

Положителен знак за бизнеса е и отказът от увеличение на данъците, по – 
специално ДДС и данък печалба, заложен в проектобюджета за 2010г. на 
новото правителство, което ще позволи  на бизнеса да задържа ликвидни 
ресурси и да запази работни места. 

2. Повишаване цените на основни материали и суровини 

Основната суровина, използвана за производството на СПАРКИ АД и която е 
от съществено значение за цените на продукцията, са черните метали. 
Предприятието използва черни метали, в частност ламарина. Стойността на 
черните метали формира близо 70% от себестойността на произвежданите от 
СПАРКИ АД изделия. Тъй като цената на ламарината формира до голяма 
степен себестойността на крайната продукция на СПАРКИ АД, Дружеството е 
предприело мерки за обвързване на цените на продукцията си с измененията в 
цената на ламарината. От началото на годината цената на черните метали се 
стабилизира с леки опити за повишение. Във връзка с повишението на цените 
на черните метали е вероятно и активизиране на търсенето на 
машиностроителна продукция. Както вече беше споменато повечето договори 
на СПАРКИ АД с клиенти са дългосрочни и в тях са определени цени на 
изделията при определени изменения в цените на ламарината. По този начин 
дружеството е в състояние да генерира определен размер на печалбата дори 
при негативни движения на цената на ламарината. 

В опит да се адаптира към ситуация на финансова и кредитна криза, от една 
страна, и забавено развитие на реалната икономика, от друга, СПАРКИ АД 
предприе редица антикризисни мерки, по конкретно: 

 
 Мерки свързани с редуциране броя на персонала и разходите за персонал:  



 

i. От 08.12.2008 г.  до 12.01.2009 г. не е осъществявано производство, 
като персоналът е ползвал платен отпуск и платен престой. 

ii. От 17.02.2009 г. до 23.04.2009 г. – беше въведено непълно работно 
време от 6 часа за целия персонал на СПАРКИ АД – РУСЕ  (с 
изключение на работещите като „Пазач” и „Оператор в 
ел.подстанция”). Само за 2009 г. разпоредбите на Кодекса на труда 
разрешават срокът на въвеждане на  непълно работно да бъде 
удължен с още три месеца, поради което от 23.04.2009 г. до 
22.07.2009 г.  - 104 бр. работници и служители преминаха на 4-часов 
работен ден. 

iii. През месеците февруари и март 2009 г. средно от по 60 бр. работници 
и служители използваха неплатен отпуск, а м.април 2009 г. – 130 бр. 

iv. Въвеждането на непълно работно време се оказва недостатъчно като 
мярка за преодоляване на кризата, затова се наложи предприемането 
на процедура по намаляване на персонала с около 190 бр., т.е. от 509 
бр. на 319 бр. работници и служители. 

 
v. Друга оздравителна мярка за редуциране на персонала е 

преназначаването на около 60 бр. работници и служители в ПРИСТА 
ПАРК ЕООД – РУСЕ – дъщерна фирма на СПАРКИ АД –РУСЕ.  

vi. Управителния съвет редуцира с 25% възнаграждението си за 2009 г. 
Надзорният съвет няма да получи възнаграждението си през 2009 г. 

 

Резултатът от мерките по редуциране на персонала е следният: 

І-во трим. 2008 г. – 807бр. средно списъчен персонал; 

І-во трим. 2009 г. – 629 бр. средно списъчен персонал , т.е намаление с 22 % 
спрямо І-во трим.2009 г.; 

ІІ-ро трим. 2009 г. – 371 бр., т.е намаление с 41 % спрямо І-во трим. 2009 г. 

III-то трим. 2009 г. – 341 бр., т.е намаление с 46% спрямо І-во трим. 2009 г  

       3. Повишаване на цените на енергоносителите, горивата, транспорта, 
постоянните разходи 

Увеличаването на цената на ел. енергията за промишлени нужди едва ли ще 
даде негативен ефект върху финансовото и оперативното състояние на 
СПАРКИ АД , тъй като дружеството е обвързало цената на крайната 
продукция с възможни негативни изменения в цените на входните материали и 
суровини и прилага политика на гъвкаво ценообразуване. Все пак оценката на 
този риск е резонна във връзка с възникналата от началото на 2009 г. в 
страната ситуация на газова криза. 

4. Валутен риск 

Дружеството изнася почти цялата продукцията на външни пазари. Основните 
външни пазари са Западна Европа и САЩ като основните доставки на 
материали и основните продажби на дружеството са в евро. Въпреки това 
външните пазари които са доларови, са в състояние да генерират валутен 



 

риск поради възможни негативни движения на еврото спрямо долара. В 
контекста на световната икономическа криза породена от продължителната 
рецесия в САЩ тези негативни очаквания намират своето реално отражение. 

5. Общи макроикономически рискове 

В края на първото тримесечие на 2009 г. страната официално навлезе в 
рецесия при отчетени данни за  свиване от 3.5 %. Все повече анализатори са 
на мнение, че с понижението на икономическата активност и търговията, 
данъчните приходи ще са под натиск и ще са нужни сериозни усилия за 
изпълнението на плановете. Силният ефект от кризата и нестабилните 
перспективи за развитието на световната икономика карат все повече 
международни финансови институции ежемесечно да ревизират прогнозите 
си както в средносрочен, така и в дългосрочен план.  

 
Според последния доклад на Агенцията за икономически анализи и прогнози 
(АИАП), изготвен през Юли 2009 г., най – негативно развитието на кризата в 
България ще се отрази върху износа. До края на първите пет месеца на 2009 
г. износът на стоки е намалял с 30.7 % в реално изражение като очакванията 
са общият износ на България за цялата 2009 г. да намалее с 12.3 %. 
Прогнозите на АИАП сочат, че свиването на вътрешното и външното търсене 
в страната ще доведе до спадане и на вноса на стоки в страната. Доколкото 
вътрешното търсене е пряко свързано с инвестиционната активност (даваща 
индикации за негативно движение поради пренасочване на инвеститорските 
интереси и преструктуриране на потреблението на правителството), а 
икономическата конюнктура предполага ограничени възможности за 
подобряване на износа на страната, включително и през 2010 г., то прогнози 
за свиване на БВП от 6.3% през 2009 г. звучат реалистично.   

Международната компания „Coface" свали кредитния рейтинг на България 
от A4J, на B. Така официално се отчете повишаването на бизнес риска в 
страната. Така България става една от 47-те държави, чиито рейтинги бяха 
понижени заради последиците от световната финансова криза. 

Трябва да се отбележи, че България е сред страните с намален кредитен 
рейтинг, защото беше отчетено повишаване на уязвимостта й от външния 
икономически шок. 
 
Силната зависимост на страната от външни фактори и най - вече 
чуждестранни инвестиции, заедно със затрудненията в експортно-
ориентираните сектори, са главните фактори, довели до увеличаване на 
бизнес риска в страната. 

Предишната актуализация на рейтинга от А4 на A4J, бе направена през 2008 
г. Тогава България бе в списъка на държави с негативна тенденция и 
специално наблюдение. 



 

5. Информация за сключени големи сделки между свързани лица през 
третото тримесечие на 2009 г. 

 

Свързано лице Вид свързаност Сделки 
СПАРКИ ЕЛТОС АД, 
гр. Ловеч 

под общ контрол със 
СПАРКИ АД, гр Русе 

Продажба на компоненти 
за електроинструменти и 
покупка на 
електроинструменти за 
производствената дейност 

СПАРКИ ГРУП АД Мажоритарен собственик Покупки на услуги 

СПАРКИ ЦПО ЕООД под контрол  на  СПАРКИ АД, 
гр. Русе 

Продажба на материали 
за     учебната     дейност, 
покупки на услуги 

ПРИСТА ПАРК ЕООД под контрол  на  СПАРКИ АД, 
гр. Русе 

Покупки на услуги 

Спарки ГмбХ под общ контрол със 
СПАРКИ АД, гр Русе 

Покупка на суровини и 
материали; продажба на 
продукция 

  
 
 
 

за СПАРКИ АД РУСЕ:  
Чавдар Плахаров  
Изпълнителен директор 

 
27.10.2009 г. гр. София  
 


